
Copia conforme all’originale 

 

TIMBRO AREA TECNICA 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

                                           

 
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA TECNICA 

SERVIZIO LL.PP, URBANISTICA, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

 ORIGINALE X COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO GENERALE n. 33 GP 27/02/2020 

 

OGGETTO: Piano straordinario Edilizia Scolastica Iscol@ - Programma Asse I - Scuole del nuovo millennio: 

Realizzazione del campus dell’ istruzione del comune di Posada”. Procedura negoziata, senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 63, comma 4, del d.lgs. 

18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. – Liquidazione competenze commissione di gara nominata ai 

sensi dell’ art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 – Ing. Antonio Consolato Gaddeo. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Vista la deliberazione della G.R. n. 48/24 del 0212/2014 avente ad oggetto” Piano di Dimensionamento delle 

istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 

2015/2016. Linee Guida;  

Richiamata inoltre la Deliberazione G.R. n. 52/39 del 23/12/2014, approvata definitivamente dalla 

deliberazione della G.R. n. 6/6 del 10/2015 avente ad oggetto” Piano straordinario di Edilizia Scolastica 

ISCOL@. Atto di indirizzo per l’avvio dell’Asse I-Scuole del nuovo Millennio;  

Considerato che sulla base degli atti sopra richiamati, con la deliberazione della Giunta Municipale n. 22 del 

20/02/2015 il Comune di Posada dichiarava la propria adesione al progetto Iscol@ ed approvava la 

ricognizione svolta dall’ufficio tecnico relativa al fabbisogno degli interventi di edilizia scolastica;  

Richiamata la deliberazione G.R. n 22/47 del 03/05/2017 avente ad oggetto” Piano Straordinario di Edilizia 

Scolastica Iscol@ tramite la quale l’Organo esecutivo Regionale, nel prendere atto dei fabbisogni degli Enti 

richiedenti, approvava il programma operativo anno 2017 di edilizia scolastica unitamente all’elenco delle 

opere ammesse al finanziamento di cui trattasi tra cui risulta inserito l’intervento prioritario Asse I afferente 



la realizzazione del “Campus Scolastico”, la cui realizzazione è prevista nel sito dove sorge attualmente la 

scuola primaria;  

Vista la deliberazione di giunta municipale n. 121 del 26.09.2017 relativa Piano Straordinario Edilizia 

Scolastica ISCOL@. Programma ASSE I - Scuole del Nuovo Millennio. Approvazione Documento 

Preliminare alla Progettazione D.P.P.;  

Che il 27 ottobre 2017 rep. N. 1, è stato sottoscritto l'accordo convenzionale per l'attuazione dell'intervento 

di che trattasi con la Regione Sardegna;  

Richiamata la propria determinazione n. 184 del 17 settembre 2018, recante l’aggiudicazione definitiva dei 

servizi di progettazione, direzione lavori, contabilità e gestione sicurezza dei lavori in oggetto;  

Vista la delibera di giunta comunale n. 163 del 24/12/2018 di approvazione del progetto esecutivo redatto 

dal R.T.P. incaricato dei lavori inerenti il piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@. programma asse I 

- Scuole del nuovo millennio: Realizzazione del campus dell’istruzione del comune di Posada; 

Vista la determinazione n. 290 del 27 dicembre 2018, recante la determinazione a contrarre e approvazione 

del bando di gara per l'affidamento dei lavori inerenti il piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@;  

Considerato che le sedute pubbliche della procedura aperta per l’affidamento dei lavori e forniture in 

oggetto, venivano esperite mediante seggio di gara in data 01/03/2019, in data 07/03/2019, in data 

13/03/2019 con attivazione del soccorso istruttorio da parte del RUP; che, in data 27/03/2019, con verbale n. 

4, venivano ammessi al prosieguo della gara tutti i partecipanti alla procedura;  

Visto l'art. 18 del Disciplinare di Gara;  

Ritenuto che si reso necessario nominare la Commissione di gara ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 18 Aprile 

2016 n. 50 e s.m.i. per la valutazione tecnico economica delle offerte pervenute;  

Considerato che con atto di determinazione n.  5/GD del 3 aprile 2019 veniva nominata la commissione di 

gara di cui in oggetto, con la nomina dei membri esperti come segue:  

Membri effettivi:  

1. Ing. Marco Iadevaia, funzionario presidenza RAS - Unità di Progetto Iscol@;  

2. Ing. Antonio Consolato Gaddeo, dirigente del Settore Infrastrutture della Provincia di Nuoro;  

3. Ing. Efisio Pau, Responsabile dell’Area tecnica - Servizio Lavori Pubblici del Comune di Siniscola 

(Presidente della commissione); 

4. Segretario verbalizzante Manuela Bono, Funzionario del Comune di Posada.  

Visti i Curricula dei membri della Commissione e le dichiarazioni di incompatibilità dei commissari;  

Che complessivamente i costi di funzionamento della commissione sono stati stimati come di seguito 

indicato:  

Commissario  Compenso Lordo (*) Rimborsi KM. e rimborsi Totale 

Ing. Pau Efisio (Presidente) € 3.150,00 (**) € 24,48 € 3.174,48 

Ing. Marco Iadevaia 

(componente)  
€ 3.000,00 € 448,80 € 3.448,80 

Ing. Antonio Gaddeo 

(componente)  
€ 3.000,00 € 112,20 € 3.112,20 



 € 9.735,48 

(*)
 I compensi indicati comprendono tasse e contributi; 

(**)
 le funzioni di presidente, ai sensi dell'art. 77, comma 8, del codice, è superiore del cinque per cento rispetto a quello fissato per 

gli altri commissari. 
 

Vista la procedura sul CAT Sardegna di valutazione delle offerte pervenute;  

Vista la determinazione R.d.S. n. 13 del 25 ottobre 2019  è stata disposta l’aggiudicazione efficace  in favore 

dell'operatore economico che ha ottenuto il maggior punteggio nella valutazione operata dai commissari 

nominati e previa verifica dei requisiti di Legge; 

Considerato che la commissione ha concluso le attività di competenza e si rende necessario provvedere al 

riconoscimento dei rimborsi spese e delle competenze dirette;  

Vista la ricevuta n. 4 del 25 Novembre 2019 , presentata dal componente di commissione Ing. Antonio 

Consolato Gaddeo e allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

Accertato pertanto che si rende necessario liquidare le somme di funzionamento della commissione 

incaricata con atto di determina n. 5 del 3 aprile 2019; 

Preso Atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di comportamento ed 

alla normativa anticorruzione) e non sussistono conflitti di interesse in relazione all'oggetto dell'atto con 

riferimento alla normativa vigente (con particolare riferimento a quella relativa alla prevenzione della 

corruzione);  

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147/bis comma 1 primo periodo D. Lgs 267/00;  

Visto il D.lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  

 

DETERMINA 

 

1. Di Liquidare contestualmente ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, parte delle somme di 

funzionamento della Commissione di cui in narrativa a favore del componente della commissione sopra 

citato;  

2. Di dare atto che la descrizione dell’importo dovuto al creditore sotto individuato è la seguente: 

 Competenze concordate € 3.000,00 

 Ritenuta di acconto 20,00% € 600,00 

 Rimborso spese chilometriche € 112,20 

 Netto a pagare € 2.512,20 

3. che le somme trovano copertura in corrispondenza di:  

Creditore  N. ricevuta 
Data 

ricevuta 
Importo Capitolo 

Impegno 

rag. 

N. e anno 

CIG/CUP 

Ing. Antonio 

Consolato 

Gaddeo 
(componente 

commissione) 

   

10315/2 1064/2018 CUP: F17E17000230002 
4 25.11.2019 € 3.112,20 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#077


SOMMANO   € 3.112,20 

 

3. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente dedicato IBAN indicato nell'allegata ricevuta; 

4. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. 

Giovanni Battista Deriu; 

5. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo 

decreto. 

6. Di Trasmettere il presente provvedimento:  

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Posada, 27.02.2020    

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Battista Giovanni Deriu 

 

 
_____________________________________ 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

Arch. Gianluca Pala  

 

 
_____________________________________ 

 
 
 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 
 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 

presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

Data .......................................... L’addetto al Servizio finanziario 
  
 ................................................................ 
 
 
 
 

MANDATI EMESSI 

Numero Data Importo Note 

    

    

 


